

Cambi in euro

1,2618	dollari	+0,006
149,2900	yen	+0,210
0,6693	sterline	-0,003
1,5867	fra. sv.	-0,003
7,4552	cor. danese	+0,000
28,3350	cor. ceca	-0,028
15,6466	cor. estone	+0,000
8,4135	cor. norvegese	-0,063
9,2108	cor. svedese	-0,038
1,6607	dol. australiano	+0,000
1,4156	dol. canadese	-0,011
1,8853	dol. neozel.	-0,004
262,7000	fior. ungherese	-0,670
0,5767	lira cipriota	+0,000
239,5700	taliero sloveno	+0,110
3,8661	zloty pol.	-0,017

Bot

Bot a 3 mesi	99,54	2,91
Bot a 6 mesi	98,36	3,11
Bot a 12 mesi	96,54	3,20
Bot a 12 mesi	96,85	3,18

Borsa

Fiat termina la corsa

Chiusura in leggero rialzo per Piazza Affari dopo una settimana che ha alternato record e ridimensionamenti. Il Mibtel è salito dello 0,15%, l'S&P/Mib dello 0,08%. Il titolo più trattato è stato Fiat, con oltre 900 milioni di controvalore e un calo della quotazione pari all'1,52% per le prese di beneficio dopo gli ultimi exploit. Particolarmente richiesti anche i titoli petroliferi, che hanno beneficiato dell'inattesa decisione dell'Opec di tagliare la produzione: il conseguente

rincontro del greggio ha favorito le quotazioni di Eni (più 0,33% con scambi per 713 milioni di euro di controvalore). In rialzo anche Tenaris (più 1,28%), Alitalia (più 0,68%) beneficia del nuovo piano di salvataggio annunciato giovedì anche se gli addetti ai lavori si mantengono prudenti. Ancora debole Telecom (meno 0,74%): la speculazione non digerisce. Tra i bancari Intesa cede lo 0,22% e San Paolo lo 0,14%, ma scendono soprattutto alcune popolari, a partire da Bpi (meno 0,78%) e Popolare Verona (meno 0,72%).

Sorgenia

Utili raddoppiati

Sorgenia, la società energetica controllata dalla Cir (gruppo De Benedetti) e partecipata dall'austriaca Verbund, ha registrato nei primi nove mesi un utile netto di 47,9 milioni di euro, in crescita del 90,4 per cento, con ricavi per 1.327,4 milioni (più 55,9 per cento). Il margine operativo lordo consolidato è stato di 96,5 milioni, in crescita del 116,6 per cento. Il risultato è stato positivamente influenzato dalla vendita di energia

elettrica prodotta dalla centrale di Termoli - che pur non essendo ancora entrata a pieno regime commerciale ha iniziato a operare in fase di avviamento durante il terzo trimestre - oltre che dal riconoscimento di penali contrattualmente previste per la ritardata consegna della stessa centrale di Termoli. La posizione finanziaria netta consolidata al 30 settembre di Sorgenia vedeva un indebitamento di 546,7 milioni, rispetto ai 429,9 milioni registrati alla fine del 2005.

Mutui casa

Crescita «boom»

È «boom» per i mutui casa nel primo semestre 2006. È quanto rileva l'«Osservatorio» di Banca per la Casa del gruppo UniCredit che, su dati Bankitalia, riporta una crescita delle erogazioni del 20,46% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, per un importo pari a 31.716 milioni di euro. Le consistenze (mutui in essere) rilevate alla fine del secondo trimestre 2006 ammontano a 195.081 milioni di euro, con una crescita del 2,32% rispetto al periodo

precedente. «Il mercato dei mutui - spiega Pasquale Giambò, amministratore Delegato di Banca per la Casa - continua a mantenersi vivace, con tassi di crescita a doppia cifra dovuti sia all'alta incidenza degli affitti sui conti delle famiglie, sia per il livello dei prezzi degli immobili che resta alto, sebbene si stia consolidando una tendenza alla stabilizzazione». È prevedibile che la crescita del mercato dei mutui a fine anno si assesterà intorno al 15% - 17%, livelli di poco superiore all'andamento dell'ultimo triennio.

In sintesi

Verizon Business e Fastweb hanno siglato un accordo quadriennale con Banca Antonveneta per collegare con un'unica rete Ip privata virtuale le oltre 1.000 filiali in Italia. Verizon Business e Fastweb lavoreranno insieme per l'implementazione e la gestione di una Ip Vpn sicura per consentire la connettività tra le filiali del gruppo sul territorio nazionale.

Il cda di Sirti, accettando la richiesta del socio di controllo Sistemi Tecnologici Holding, ha deliberato di proporre all'assemblea la distribuzione di un dividendo straordinario di 1 euro per azione. La distribuzione della cedola, già delineaata dal consiglio dello scorso settembre, ammonta complessivamente a circa 222 milioni. Saranno utilizzate le riserve disponibili.

Realty, società immobiliare quotata alla Borsa di Milano, ha acquistato il 100% di Adriatica Turistica, società che detiene il porto turistico di Marina Punta Faro (Lignano Sabbiadoro) e il complesso termale Bibione Terme. Il prezzo è stato fissato in 38,4 milioni di euro e verrà pagato per metà tramite un aumento di capitale.

Merck, casa chimico farmaceutica, ha riportato nel terzo trimestre del 2006 un calo degli utili del 34% dovuto al ridimensionamento delle vendite del farmaco anti-colesterolo Zocor - ora in competizione con i farmaci generici - e alle spese legali collegate alla vicenda del ritiro dal mercato dell'antidolorifico Vioxx. L'utile netto è sceso a 43 cents per azione da 65 cents.

Valéo, gruppo francese di componenti auto, ha annunciato di aver firmato un memorandum d'intesa con il gruppo giapponese Nidec per la cessione del suo polo motori elettrici, un'attività dal fatturato di 253 milioni di euro, che impiega 1.800 persone distribuiti i 5 siti di produzione (Germania, Spagna, Cina, Polonia e Messico).

Caterpillar ha chiuso il terzo trimestre con un aumento dell'utile ma ha anche previsto una contrazione delle vendite nel 2007. La società americana costruttrice di mezzi pesanti ha registrato un rialzo del 15,3% dell'utile, un dato comunque inferiore alle attese degli analisti.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acces	25561	13,20	13,26	2,13	57,95	960	8,38	13,20	0,4700	2811,35
Acces-Aps	15552	8,03	8,09	0,40	3,61	44	6,36	8,14	0,2200	440,49
Accotel	32251	16,66	16,73	1,47	22,63	10	12,92	19,02	0,4000	69,46
Acq. Potab.	31540	16,29	16,64	1,47	-4,13	0	15,84	17,81	0,1000	82,27
Accem	4728	2,47	2,46	-0,84	-11,75	34	2,10	2,72	0,0700	92,73
Acetel	17304	8,94	8,94	0,53	5,03	45	8,19	11,82	-	694,86
Aedea	9897	5,16	5,19	1,57	-5,31	101	4,59	6,25	0,1800	518,24
Aem To	4155	2,15	2,15	0,47	32,71	5407	1,62	2,18	0,0560	3862,90
Aem To w08	4510	2,33	2,33	0,48	13,83	756	1,90	2,41	0,0335	1187,46
Aem To w09	1299	0,67	0,67	1,11	24,97	101	0,48	0,70	-	-
Aerov. Firenze	32882	16,98	17,00	-0,01	23,17	8	12,74	18,27	0,1400	153,43
Aerov. Roma	854	0,44	0,45	2,51	-0,50	367	0,41	0,50	0,0050	176,37
Alerion	1520	0,79	0,79	0,68	-19,10	18727	0,75	1,28	0,0413	1089,55
Alitalia	18333	9,47	9,43	-0,32	-9,89	2922	8,56	10,72	0,4550	8013,23
Alleanza	3729	1,93	1,93	0,68	16,66	161	1,59	1,99	0,0280	708,63
Ampg	11132	5,75	5,79	0,45	1,18	625	5,59	8,20	0,3000	1137,93
Amplifon	5412	2,80	2,81	0,61	-9,31	191	2,40	3,52	0,1250	293,48
Anima	15858	8,19	8,20	1,27	-	101	7,18	9,18	-	819,00
Ansaldo Sts	17372	7,09	7,10	0,98	-33,19	28	6,01	11,33	0,4000	25,39
Art*	7439	3,84	3,85	0,21	50,14	319	2,53	4,12	0,0250	2974,88
Asatodi	10754	5,55	5,55	0,22	15,35	162	4,47	6,36	0,0850	546,65
Auto To-Mi	32781	16,93	17,00	1,16	66,15	115	15,24	18,43	0,3000	1489,84
Autogrill	25963	13,41	13,37	-0,37	15,92	1915	11,44	13,41	0,2400	3411,84
Autosprint	43740	22,59	22,59	0,22	10,09	272	20,11	24,30	0,3100	12914,96
Autosprint	17771	9,18	9,13	0,55	38,87	472	6,61	10,57	0,1000	1328,55
B										
B. Bibbano Vtr.	37074	19,15	18,94	0,64	25,69	2	14,88	19,33	0,1320	-
B. C.B. Firenze	5007	2,59	2,57	-0,35	18,78	1752	2,07	2,80	0,0520	3565,53
B. Carige	7872	3,96	3,94	-0,03	38,95	1009	2,85	4,05	0,0750	4749,90
B. Carige risp	8012	4,14	4,14	0,56	23,08	2	3,80	4,52	0,0950	725,59
B. Desio	13422	6,93	6,95	1,24	11,09	100	5,97	7,82	0,0830	810,14
B. Desio r nc	12665	6,54	6,54	-0,06	8,76	32	5,78	6,97	0,1000	86,35
B. Fideuram	9658	4,99	4,99	-	7,28	1781	4,04	5,20	0,1700	4889,69
B. Finat	2047	1,06	1,05	0,96	-8,17	762	0,95	1,27	0,0130	383,56
B. Ifis	19651	10,15	10,18	0,84	17,9	43	9,73	13,55	0,2400	293,23
B. Intermobiliare	15947	8,24	8,22	-0,38	9,29	52	7,51	9,66	0,2500	1273,44
B. Intesa	10316	5,33	5,34	-0,22	18,01	70003	4,22	5,58	0,2200	32051,06
B. Intesa r nc	9879	5,10	5,10	-0,19	20,67	7209	4,01	5,22	0,2310	4757,57
B. Italease	80510	41,58	42,03	2,41	91,61	506	21,70	51,79	0,4000	3170,17
B. Lombarda	32942	17,01	16,99	-0,03	42,34	916	11,95	17,76	0,4000	5984,36
B. Lombar	4521	2,34	2,33	0,69	8,76	358	2,07	2,91	0,1470	292,47
B. Sander	25857	13,35	13,33	0,05	19,60	4	10,52	13,40	0,1376	-
B. Sant. r	35929	18,56	18,58	-0,09	7,37	9	17,07	19,61	0,5000	122,47
B.P. Etruria e L.	31358	16,20	16,21	0,83	14,87	125	13,15	17,73	0,2200	873,48
B.P. Milano	28837	13,86	13,93	1,38	15,72	131	11,76	15,00	0,2000	716,13
B.P. Italiana	20000	10,33	10,20	-0,78	40,88	18326	6,94	10,88	0,2750	7048,10
B.P. Milano	22000	11,36	11,25	-2,14	21,90	5190	8,90	11,96	0,1500	4715,62
B.P. Spoleto	23150	11,96	11,87	-0,28	9,95	10	9,71	13,11	0,4000	261,59
B.P. Verona No	40333	20,83	20,62	-0,72	20,47	5476	17,29	23,49	0,7000	7818,09
B.P.J. Banca	42520	21,96	21,90	0,14	17,79	2298	18,64	22,47	0,7500	7564,48
Basilchf	1760	0,91	0,91	-0,25	75,76	258	0,52	1,47	0,0930	55,46
Bastogi	399	0,21	0,21	-0,29	-23,42	440	0,19	0,29	-	139,44
BB Biotech	102448	52,91	52,80	0,21	3,04	7	45,65	56,79	1,8000	-
Bca Hls w08	9172	4,74	4,73	-1,87	9,10	9	4,25	7,43	-	-
Beghelli	996	0,51	0,51	-0,62	-14,70	109	0,50	0,67	0,0258	102,92
Benetton	28146	14,54	14,51	-0,07	51,45	279	9,60	14,69	0,3400	2655,37
Beni Stabili	1673	0,86	0,86	1,16	6,53	12012	0,73	0,96	0,0240	1470,73
Blesse	24085	12,44	12,40	-0,49	83,55	54	13,80	18,00	0,1800	340,74
Bnl r nc	7085	3,66	3,70	1,85	47,72	27	2,48	4,00	0,1248	84,88
Boero	31464	16,25	16,25	-	1,56	0	15,25	18,50	0,4000	70,53
Bolzoni	7036	3,63	3,61	-1,07	-	59	3,02	3,66	-	92,78
Bon. Ferraresi	71545	36,95	36,83	-0,46	12,41	2	32,85	38,58	0,1300	207,84
Brembo	17091	8,83	8,77	-0,14	37,62	122	6,14	8,84	0,2100	589,51
Briosechi	756	0,39	0,39	-0,94	-6,42	711	0,34	0,49	0,0038	197,02
Briosechi w	88	0,05	0,05	-1,93	-30,74	760	0,04	0,09	-	-
Bulgari	20799	10,74	10,72	0,09	12,98	1326	8,32	10,74	0,2500	3203,98
Buonigiorno Spa	8291	4,28	4,26	2,06	31,47	2075	3,26	5,45	-	371,67
Buzzi Unicem	39539	20,42	20,37	-0,68	54,15	119	13,25	21,91	0,3200	3206,28
Buzzi Unicem r nc	25818	13,33	13,30	-0,52	44,73	46	9,21	14,69	0,3440	541,59
C										
C. Argigiano	6905	3,57	3,57	0,42	6,45	136	3,24	3,62	0,1240	507,78
C. Bergam.	61264	31,64	31,43	-1,26	23,79	14	25,56	32,36	0,9500	1953,04
C. Valtellinese	23988	12,39	12,31	-0,06	85,61	626	10,27	12,94	0,4000	1127,04
Cad It	5730	8,12	8,10	0,55	-19,52	4	7,80	10,37	0,1800	72,95
Cairo Comm.	70306	36,31	36,52	0,41	-26,00	5	34,37	53,23	3,0000	284,46
Calligair. r nc	15742	8,13	8,13	-2,63	16,09	0	7,00	9,26	0,1200	7,40
Calligairone	15459	7,98	7,95	-1,27	10,20	34	7,12	9,44	0,1000	864,59
Calligairone Ed.	12442	6,43	6,43	-0,50	-8,68	34	6,35	7,72	0,3000	803,25
Cam-Fin.	2746	1,42	1,41	-	-22,09	265	1,40	2,10	0,0300	521,39
Campari	14317	7,39	7,41	1,45	16,86	749	6,23	8,12	0,1000	2147,22
Carraro	13045	6,74	6,70	-0,22	37,32	13867	4,91	7,31	0,2000	17482,77
Carraro	7900	4,08	4,12	3,03	18,81	353	3,43	4,08	0,1250	171,36
Cellitica Ass.	92070	47,55	47,35	-0,42	8,86	177	39,25	49,12	1,5000	2253,45
Ceb Web Tech	5348	2,76	2,77	1,28	18,28	589	2,05	3,11	-	280,50
Cdc	9821	5,07	5,07	0,72	-45,53	11	4,97			